
 

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 16-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

299 

Data 

16-06-21 

Oggetto: SISMA 2016: DETERMINA MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI PER INTERVENTI 5° STRALCIO ANAS, 

SC VIA DEL PAGO, SC S.ANATOLIA-LOGNA, SC 

AVENDITA-SERVIGLIO-PIE' LA SELVA 

 

 

 

N. 671 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sedici del mese di giugno ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

gli interventi elencati di seguito, sono compresi nel 5° stralcio del Programma degli interventi per il 

ripristino della viabilità nelle aree interessate dagli eventi sismici di agosto ed ottobre 2016, di cui all’art. 

3 dell’Ordinanza CDPC 475 del 18/08/2017 (G.U. n. 201 del 29/08/2017), approvato dal Direttore 

Generale della Direzione Generale per le Strade ed Autostrade e per la Vigilanza e la Sicurezza nelle 

Infrastrutture Stradali – Div. II in data 30/03/2018: 

1) C3PG17_E_1901 S.C. SCPG11001“Via del Pago”: Lavori di ripristino del corpo stradale per 

movimento franoso; 

2) C3PG15_E_1901 S.C. SCPG10701 “loc.S.Anatolia-Logna”: Lavori di ripristino del versante dal 

km 0+000 e km 2+600; 

3) C3PG13_E_1901 S.C. SCPG10301-SCPG10901-SCPG0502 “loc.Avendita-Serviglio-Piè La 

Selva”: Lavori di ripristino dei muri esistenti; 

 

Considerato: 

che per tali interventi il Comune di Cascia ha dato disponibilità a svolgere il ruolo di 

Soggetto attuatore; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 16-06-2021 Pag. 2 

che con nota prot.n.14481 del 11/11/2020 questo Ente ha convocato per il giorno 24/11/2020 la 

Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in forma 

simultanea in modalità sincrona (art. 14 ter legge n. 241/1190), al fine di acquisire i pareri, intese, 

concerti, nulla osta e gli atti di assenso comunque denominati previsti dalle norme vigenti per 

l’approvazione dei progetti esecutivi relativi ai suddetti interventi;  

 

Atteso che: 

 il giorno 24/11/2020, alle ore 10:00, presso la sede del C.O.C. del Comune di Cascia, negli uffici 

dell’Area LL.PP., in P.zza D.Alighieri, 06043 Cascia, si sono aperti i lavori della Conferenza di 

Servizi relativa agli interventi in oggetto; 

 in tale sede, come riportato nel verbale di Conferenza di Servizi, conservato agli atti presso gli uffici 

del Soggetto Attuatore, non sono stati acquisiti pareri. 

 Sono invece pervenuti, inoltre, i seguenti pareri e comunicazioni: 

 Regione Umbria - Servizio Pianificazione del Paesaggio e Tutela dei Beni paesaggistici - 

Comunica con nota n.040493 del 17/11/2020 di non essere l’Ente competente all’emissione 

del parere poiché si tratta di interventi su strade comunali interamente ricadenti nel Comune 

di Cascia (prot.ns rif n.14871 del 18/11/2020); 

 Regione Umbria - Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica - Esprime 

parere favorevole alla realizzazione degli interventi con nota n.DG_0043008 del 23/11/2020 

(prot.ns rif n.15069 del 23/11/2020); 

 Regione Umbria - Servizio Rischio Sismico, Normativa Antisismica e Prevenzione 

Sismica-Genio Civile - Comunica che non vi sono situazioni da segnalare, nota n. 041244 del 

23/11/2020 (prot.ns rif n.15034 del 23/11/2020); 

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria - Esprime parere favorevole 

alla realizzazione degli interventi a condizione del recepimento di alcune prescrizioni 

indicate (prot.ns rif n.15060 del 23/11/2020). Le prescrizioni verranno recepite prima 

dell’appalto delle opere; 

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale - Comunica con nota n. 8509 del 

23/11/2020 per ciascun intervento l’integrazione di un piano di monitoraggio opera-terreno 

conforme a quanto previsto al §6.3.6 delle NTC2018 (prot.ns rif n.15081 del 23/11/2020). Le 

prescrizioni verranno recepite prima dell’appalto delle opere; 

 Valle Umbra Servizi S.p.A - Esprime parere favorevole con nota n.16973 del 23/11/2020 a 

condizione che durante l’esecuzione dei lavori siano effettuati sopralluoghi per la corretta 

individuazione delle condotte esistenti (prot.ns rif n.15048 del 23/11/2020); 

 Fastweb S.p.A - Comunica di non essere presente con la propria rete nei territori interessati 

dagli interventi (prot.ns rif n.14691 del 16/11/2020); 

 Enel Distribuzione SPA - Comunica parere favorevole alla realizzazione degli interventi con 

nota n.E-DIS 0746030 del 20/11/2020, inserendo prescrizioni e indicazioni e richiedendo un 

sopralluogo congiunto prima dell’inizio dei lavori. Le prescrizioni verranno recepite nella 

fase di realizzazione; 

 Valnerina Servizi Gas - Comunica che non sono presenti condotte del gas della loro azienda 

nelle zone interessate dagli interventi (prot.ns rif n.14956 del 19/11/2020); 



 

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 16-06-2021 Pag. 3 

 

ai sensi dell’art.14-ter, comma 7, si considera acquisito l’assenso senza condizioni delle 

Amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alla riunione ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso ai sensi dell’art. 14 ter comma 3 della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii., la propria posizione ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a 

questioni che non costituiscono oggetto della Conferenza; 

Visti: 

 gli artt.14, 14 bis, 14 ter, 14 quater, 14 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 27 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 l’art. 5 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016; 

 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della conclusione della Conferenza di Servizi tenutasi il 24/11/2020 relativamente 

all’approvazione dei seguenti progetti esecutivi: 

 C3PG17_E_1901 S.C. SCPG11001“Via del Pago”: Lavori di ripristino del corpo stradale per 

movimento franoso; 

 C3PG15_E_1901 S.C. SCPG10701 “loc.S.Anatolia-Logna”: Lavori di ripristino del versante 

dal km 0+000 e km 2+600; 

 C3PG13_E_1901 S.C. SCPG10301-SCPG10901-SCPG0502 “loc.Avendita-Serviglio-Piè La 

Selva”: Lavori di ripristino dei muri esistenti; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento adottato, ai sensi dell’art.14-quater Legge n. 241/90, 

comma 1, approva il verbale della Conferenza di Servizi e sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di 

assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 

pubblici interessati; 

 

3) Di dare atto che nulla osta all’avvio delle procedure di realizzazione degli interventi indicati in 

oggetto; 

 

4) Di dare atto che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell’art.183 comma 7 

del D.Lgs 267/2000 il visto di regolarità contabile; 

 

5) Di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del 

Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 
299 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 16-06-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 16-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 994 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


